Asorum conscientia interius gravatur. Et quidem ascendere ad Deum ea qua potest virtute nititur, sed ipso suo conamine lassata, relabi compellitur. Causam vero tantæ gravitatis præmisit, cum ait: *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum.* Nisi enim iniquitates principale cordis mei superando transcederent, nequaquam tanta me prævorum operum depressione gravarent. Sancti namque viri, si quando in mente tentationes tolerant, illicitum cordis appetitum magna virtutis dominatione refrenant: ne si in aliquo lapsu tentatori consentiant, non jam cogitationum suarum, sed servi crudelium dominorum existant. Cum enim diabolicus anima subesse suasionibus coepit, quanto se hosti callido crebrius subjicit, tanto eum sibi intolerabiliter rem facit; ut ei jam in nullo resistere valeat, qui in uno sui oblita assensum præstat. Solerter itaque vigilandum est, ut cum pulsare mentem culpa incluat, peractam culpam quis finis sequitur, attendat; ne si male suasionis blandimenta non perspiciat, in nequissimæ tenebras perpetrationis nesciens ruat.

(Vers. 5.) *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ.*

5. Fidelis anima quæ in seipsam, sibi non parcens, vehitur, deteriora adhuc de se quam prius dixerat, confitetur, dicens: *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ.* Super curatum vulnus cicatrix obducitur, dum signum præterite plagæ in resarcita cute monstratur. Quæ nimis tentationis cicatrix necessario corrumpitur, si caro sanata iterum vulneratur. Ubi quanto magis extenditur inæqualitas corporis, tanto difficultius ostenditur efficacia curationis. **484** Sed quid per vulnus, nisi peccatum exprimitur? Quid vero per cicatricem, nisi poenitentiæ actio designatur? Qui enim per poenitentiæ lamenta peccatum corripit, quasi cicatricem vulneri superducit. Quod si dimissæ nequitia mentem iterum ad delectationem pertrahunt, superductæ vulneri cicatrices putrescant. Cicatrices namque putrescere, est sanata jam peccatorum vulnera rursum in tentationem serpere, atque de eorum iteratione delectationem sentire. Cicatrices computrescere, est ex peccatorum suggestionibus post superductam cutem poenitentiæ, dolorem iterum culpæ in occulto cordis per putridas cogitationes perpeti, et tandem per opus miserum quasi effuso foetore corrumpi. Quare autem hoc sibi contigit, ostendit cum ait: *A facie insipientiæ meæ.* Sicut summa prudentia est aliquem post acceptam poenitentiam sollicite sibi circumspectionis studio in posterum prospicere, ita miserabilis insipientiæ est in istius vita ambiguo quasi accepta securitate dormire. Per insipientiam ergo negligentiæ, vulnus jam sanatum computruit; quia dum per studium vigilantiæ mens ingrata sibi in posterum providere moluerit, miserabilius ea quæ prius abdicaverat, mala committit.

(Vers. 6.) *Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem; tota die contristatus ingrediebar.*

6. Tanto unaquæque anima fit pretiosior ante oculos Dei, quanto fuerit despectior ante oculos suos. Quid autem infelicitas, quam infelicitatem suam non cognoscere, et inter ipsa vitæ discrimina nullum infirmitatis dolorem sentire? Sicut enim phrenetici mentis alienationem tolerant, cum se non solum nihil pati, sed etiam incolores potest; ita qui mortali carne circumdati, ærumnas præsentis vitæ non senserit, a virtute sapientiae alienus existit. Innumerabiles namque humanæ dejectionis miseriae, sicut corda justorum gravi tristitia dolore convulsarant, ita iniquorum mentes ipsa sua importunitate delectant. Cum enim omni vanitati patentes, sola quæ carnis sunt cogitant, et lacrymarum causas triplifantes peragunt, mortis sue negotium ridentes exsequuntur. De quibus profecto scriptum est: *Quia læluntur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis* (*Prov. ii, 14*). Verum qui ad Sabbatum quietis aeternæ pervenire desiderat, circumspecta quæ patitur misericordiarum multitudo, selpsum humilians dicit: *Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem.* Usque in finem curvatur, qui iniquæ voluntatis studium usque ad effectum pravi operis, terrenis humilians, protrahit; et ad coelestia ambienda non solum non per gradum operis, sed nec per intentionis volutum assurgit.

7. Sed quia culpam sœpe sequitur poenitentia, et plerisque qui cadit, adjicit ut resurgat, sequitur: *Tota die contristatus ingrediebar.* Cum sollicito se timore mens humana circumspiciens, modo quæ egit mala enumerat; modo quæ agere neglexit bona ad memoriam revocat; modo reprehensibilia esse in quibus versatur, conspicit; modo sibi recta opera adhuc deesse perpendit: quia malorum tantorum in se remedium non invenit, tristitia intolerabilis pondere prægravata tabescit; et tanto se durius in cogitatione dilaniat, quanto terribilis easse quod imminet judicium pensat. Tota autem die contristatus ingreditur, qui miseriæ esse deputat, si quando ei prosperitas sæculi fallaciter pernicioseque blanditur, sicut in Canticis canticorum Sponsus ad sponsam loquitur, dicens: *Oculi tui columbarum* (*Cant. iv, 1*). **485** Columba enim pro cantu gemitum habet. Quia ergo sancti viri sæculi blandimenta timentes et dolentes cum luctu et genitu tolerant, in quibus amatores mundi securi et gaudentes exsultant, sancta Ecclesia columbis assimilatur; quia inde sanctus omnis cum dolore ingemiscit, unde iuquis quisque cum gaudio hilarescit. Unde per Salomonem dicitur: *Risum reputavi errorem, et gaudio dixi, Quid frustra deciperis?* (*Eccl. ii, 2*.) Quare autem contristatus viam præsentis vitæ ingrediatur, ostendit dicens:

(Vers. 7.) *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus; et non est sanitas in carne mea.*

8. In lumbis carnalis delectatio continetur, et inde nimis humana generatio propagatur. Possum ergo per lumbos animam accipere; quia sicut ex

A lumbis carnales delectationes prodeunt, ita ex anima omnes cogitationes procedunt. Deinde cum illiciti operis tentatio subrepit, per vanarum cogitationum phantasmata spiritus malignus illudit. Sæpe namque sanctorum etiam virorum mentes, cogitationes illicitæ polluunt; et eas jam ad summa tendentes, terrenarum rerum delectationibus tangunt. Sæpe etiam in ipso orationis tempore importune se illis ingerunt, ut hoc ipsum sacrificium aliquo modo commaculare valeant, quod in odore suavitatis Deo acceptum, contrito corde et contribulato spiritu mactatur. Quod nobis aperte illud quod de Abraham scriptum est (*Gen. xv, 11*), innuit; quia circa solis occasum sacrificium offerens, insistentes aves pertulit, quas ne oblatum raperent sacrificium, sollicite abigere curavit. Nos ergo si quando in ara cordis sacrificium Deo offerimus, a maliginis hoc spiritibus sollicite custodiamus; ne tenebrosarum importunitates cogitationum hoc aliquando valeant diripere, quod Deo speramus utiliter offerre. Quod autem sequitur: *Non est sanitas in carne mea;* idem est quod ait Apostolus: *Non invenio in me, hoc est in carne mea, bonum* (*Rom. vii, 18*). Omnia namque corporis membra quæ ad usum vitæ accipimus, ad erroris materiam inclinamus. Oculos enim ad videndum obscena et turpia inflectimus; aures libentes ad audiendas detractiones accommodamus; illecos bros odoratus naribus haurire concupiscimus; iniuriam in excelso loquimur, et inter fratres discordiam seminamus; salutem etiam corporis redigimus in usum vitiæ; omnia tandem quibus utiliter possemus ad Dei servitium, in præi operis convertimus instrumentum. Non est in carne nostra sanitas; quia nulla pars nostri corporis intentata remanet, per quam nos peccati desiderium non tueri let. Sequitur:

(Vers. 8.) *Afflictus sum, et humiliatus sum nimis; rugiebam a genitu cordis mei.*

9. Qui enim dixerat, *Non est sanitas in carne mea;* ne forte in anima nihil pati putaretur, subiect: *Afflictus sum, et humiliatus sum nimis.* Ut intelligas in anima gravissimo iniurias pondere obrutum, quem in carne vides tot miserii et passionibus afflictum. Peccatum enim sicut peccantis mentem rebus delectationum illaqueat, ita etiam implicitam quasi mole superposita gravat; ut ad sublimia levari jam non valeat, quoniā iniurias eam gravitudo coarctat, sicut per Psalmistam dicitur: *Fatigat hominum, usquequo gravi corde?* (*Psal. iv, 3*.) Plerique enim et quæ agenda sunt bona conspicimus, et ad hæc a surgere cordis desiderio non valimus. Et si forte mens aliquando ad bonum anhelare inchoat, **486** gravitas quam sustinet, cogitat cadat, quia ex pena peccati est ut a bono quod per rationis judicium clare conspicitur, per vice meritorum anima infirma pellatur. Unde fit ut quia ad supernam lucem intuendam non valeat ascendere, peccatis exigentibus delectetur in tenebris jacere; et

* Reimbold, parentes.

quam a supernis dejicit necessitas, etiam in infinis illicita teneat voluptas. Nimis ergo humiliatus est, qui ex peccati posna non solum coactio non appetit, sed etiam carnalibus et terrenis cum amore et delectatione intendit. Sed quia plerumque tanto citius ad Deum anima convertitur, quanto longius se ab eo separatam intuetur, adjungitur: *Rugitus a gemitu cordis mei. Rugitus, gemitus est cordis cum magno dolore, quia quanto vehementius penitentia animum concutit, tanto velecius ad aures divinæ misericordiæ condescendit. Et notandum quod dixit: A gemitu cordis mei, quia sicut dolorem carnis generat anissio pecuniae et pignorum, ita cordis dolorem confert exterminatio virtutum.*

(Vers. 9.) *Domine, ante te omne desiderium meum, et gemitus a te non est absconditus.*

10. Tale est desiderium meum, ut dignum sit in conspectu tuo. Quia enim requiem, pro qua semper est orandum, desidero, esse coram te desiderium meum confido. Sancti viri, quia mundi gloriam contemnentes, supernæ claritatis lumine illustrari solammodo cupiant, divine majestatis conspectui semper assistant. Cum enim sola cœlestia appetunt, usque ad contemplandum Deum per mentis desiderium ascendunt. Et quia quam dulcis est Dominus interior sentiunt, nunquam ab eo per pravæ voluntatis studium recedunt. Si enim a Deo Elias propheta aliquo modo discessisset, nequaquam dixisset: *Visit Dominus, ante cujus conspectum sto* (III Reg. xvii, 1). Quo contra de reprobis dicitar: *Non apparebit in conspectu Dei omnis hypocrita* (Job. xiii, 16). Hypocrita enim nequaquam cœlos penetrat, quia per opus bonum non Deum, sed humanas laudes, vel transitiores questus affectat. Et quia ad Deum desiderium non dirigit, se ab ejus oculis sub nequitæ latebris abscondit. Qui autem per amorem spiritus cœlestia appetit, oculis Dei intentionem suam ostendit. Despicimus ergo terrena, et amemus cœlestia, ut possimus et nos dicere cum Propheta: *Domine, ante te omne desiderium meum.* Qui Deum amat, ipsum solum desiderat. Qui autem eum desiderat, ad ipsum cordis voce clamare non cessat. Nisi enim de corde desiderantis, magnus ad aures misericordis Dei clamor procederet, nequaquam Moysi diceretur: *Quid clamas ad me* (Exod. xiv, 15)? Sicut ergo frigescente charitate cor a bonis silent, ita clamorem emitit, cum charitas servet. Et notandum quia dicturus desiderium, præmisit, omne, ut intelligas illud Deo non posse placere desiderium, quod pravæ voluntatis commaculat additamentum. *Et gemitus meus a te non est absconditus.* Omne desiderium in poenam convertitur, si non cito evenerit quod optatur. Desiderium enim non sustinet, quia sicut scriptum est: *Cupiditati ipsa celeritas tarda est, et cupienti animo nihil satis festinatur.* Quisquis ergo de Deo in corde desiderium concipit, quia statim quod optat non obtinet, ingemiscit. Igitur q. hoc animo cum præmisisset desiderium, statim adjecit gemitum,

A dicens: *Et gemitus meus a te non est absconditus.* Quasi dicat: Quia desiderium quod de te concipio, per judicium approbas, ideo dolorem quem iude sustineo, 487, non ignoras. Scire enim Dei approbare est, sed nescire est reprobare. Moysi namque dicit: *Novi te ex nomine* (Exod. xxxiii, 12). Et reprobis in fine dicturus est: *Nescio vos* (Matth. xxv, 12). Ne ergo a Deo absconditur gemitus qui illi spiritui qui discretor est cogitationum, existit acceptus.

(Vers. 10.) *Cor meum conturbatum est in me, derigit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum.*

B 11. Ac si dicat: Non est mirum si doleo, si gemo; nam cor meum conturbatum est in me. Latrones enim timeo, temporalia damna formido, cœli motus et terra perhorresco, undique sollicitudinibus angustor, undique angustias premor, undique pressuris dejicio. Adversitas me deprimit, successus extollit, convicia commovent, adulationes demuleant. Hæc autem omnia ideo patior, *Quia dereliqui me virtus mea.* Humanum cor ad omnem tentationis impulsu facile concutitor, si virtute constantiae interior non firmatur. Possimus quoque per hanc virtutem, rationalitatem accipere, quæ ita in nobis per peccatum primi parentis hebetata est, ut Dei in nobis offuscantes imaginem, creaturas sequentes, reliquamus Creatorem. Sequitur: *Lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.* Solet plerumque animæ peccanti contingere, ut mox cum in culpi labitur, et a sui cognitione longius separetur. Peccatum enim ipsum quod peragit, quasi nigrum

C quedam oculis se mentis opponit; adeo ut nec unde ceciderit conspicere valeat, nec bonum quod sibi querendum sit, cognoscat. Voluntaris namque tenebris obvoluta, quanto malis tenacius adhaeserit, tanto difficilius intelligit bona perpetua, quæ amisit. Lux quippe veritatis pravorum culpas subtiliter examinans, si ab opere repellitur, nequaquam in corde versatur. Districto enim et occulto agitur judicio, ut a quo inventa negligitur, ab eo postmodum nec amissa requiratur; et qui illam non servat in opere, notitiam illius non habeat in corde. Sed tunc homo lumen quadammodo intelligentiæ habere incipit, cum cœxitatis suæ tenebras recognoscit. Quicunque ergo claritate luminis divini illustrari desiderat, ignorantia sua primitus agnoscens caliginem, dicat: *Lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum.* Nec vacat quod ait, *Et ipsum.* Ipsum, sine quo cor humatum in tenebris est, sine quo vivere non valeo, sine quo bonum a malo discernere non queo. Sequitur:

D (Vers. 11.) *Amici mei et proximi mei, adversum me appropinquaverunt et steterunt.*

12. Sciendum nobis est, quod hi qui spiritu prophetice replentur, sicut aliquando verba de se quasi de aliis proferunt, ita nonnunquam de Deo quasi de seipsis loquuntur: ut in hoc quoque quod unum cum Deo sint innuant, cum Dei opera quasi sint sua narrant. Sic etiam fideles quique, quia in corpore Christi, quod est Ecclesia, positi, membra sunt Christi (Col. 1).

^a Rembol. *hoc anima.*

de eo quasi de seipsis aliquando loquuntur : ut dum verba capitum sui, Christum induit, quasi sint sua enuntiant, alium esse qui per ipsos profatur, ostendant. Spiritus enim sanctus per eos loquitur, sicut ipsa Veritas apostolis loquens testatur. Ait enim : *Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Math. x., 20*). Hinc etiam Paulus ait : *An queritis experimentum ejus, qui in me loquitur Christus* (*II Cor. XIII., 3*)? Ipse est enim qui dixit : *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (*Psal. LXXX., 11*). Ipse etiam ait : *Ego ipse qui loquebar, ecce adsum* (*Isai LII., 6*). Cum itaque non prophetas, **488** sed se locutum esse denuntiat, profectio quia ipse in eis loqueretur, affirmat. Non autem admirandum est, si de seipso aliquando loquitur, qui intus presidet; quandoquidem ipse est qui os et animam per officium obsequentis adimpleat. Sic ergo et in hoc loco, enumeratis aliquibus humanae infirmitatis miseriis, passionem suam commemorat, ut capiti congruere quod convenit membris ostendat, et fiat nobis magnum consolationis remedium, si illum etiam passionis nostræ fieri participem cognoscimus, quem laborum quos patimur, futurum remuneratorem speramus; sicut etiam alias loquitur : *Si me persecuti sunt, et vos persequentur* (*Joan. XV., 20*). Ait ergo : *Amici mei et proximi mei, adversum me appropinquaverunt et stelerunt*. Quasi dicat : Nou solum membra mea illis quibus predictum est modis conturbantur, sed etiam ego, ut virtutem in primo parente perditam eis restituam, conturbationem auferam, lumen nihilominus amissum reddam, solus inter mortuos liber (*Psal. LXXXVII., 6*), factus sum obediens Patri usque ad mortem. In qua morte, *amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et stelerunt* (*Philip. II., 8*). Multi ex Judæis amicos se Christi dicebant, multi eum miracula facientem sequebantur, multi eum Dq-minum, multi vocabant magistrum; sicut legis doctor, qui cum vellet eum capere in sermone, dicebat : *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces* (*Math. XXII., 16*). Proximos quoque eosdem appellat Judæos, secundum carnis sibi cognitionem propinquos. *Neque enim fratres ejus credebant in eum* (*Joan. VII., 5*). Qui omnes appropinquaverunt Christo, non mente, sed corpore; non passibus fidei, sed processu nequitiaz; non voluntate sequendi, sed intentione nocendi. Quod factum est, quando congregati in atrio principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, consilium fecerunt ut eum dolo caperent, et occiderent (*Math. XXVI.*). Adversus eum stelerunt, quando constanter accusabant eum, et quando clamantes dicebant : *Crucifige, crucifige eum* (*Marc. XV., 13*).

(Vers. 12.) *Et qui iusta me erant, de longe stelerunt, et vim faciebant qui querebant animam meam.*

13. Scriptum est enim : *Tunc discipuli omnes relictio eo fugerunt* (*Math. XXVI., 56*). Et iterum : *Stabant autem noti ejus de longe* (*Luc. XXIII., 40*). Et vim faciebant, qui querebant animam meam. Volente Pilato Christum dimittere, Judæi clamabant : *Si hunc di-*

A mittis, non es amicus Cæsaris. Omnis enim qui se regem facit, contradicit Cæsari (*Joan. XIX., 12*). Vim ergo faciebant, qui judicem injuste judicare minis et clamoribus urgebant. Animam Christi Judæi querebant, non ut in eum crederent, sed ut illum perderent. Vel aliter : Vim faciebant, quia sua vi et potestate Christo mortem inferre putabant. Sed ipse eis dicebat : *Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam, et iterum sumo eam* (*Joan. XVIII., 18*). Et iterum : *Potestatem habeo ponendi animam* (*Ibidem*).

(Vers. 15.) *Et qui inquirebant mala mihi, loquuntur sunt vanitates, et dolos tota die meditabantur.*

14. Mala Christo principes sacerdotum inquirebant, quando falsum testimonium contra eum, sicut Evangelica lectio testatur, querebant. Et omnibus inquisitis, locuti sunt vanitates. Dicit enim Evangelista : *Quia non erat conveniens testimonium ipsorum* (*Marc. XIV., 59*), sicut illorum qui dicebant : *Hic dixit : Possum destruere templum Dei, et in tribus diebus redificare illud* (*Matt. XXVI., 61*). Et dolos tota die meditabantur. Non enim casu aut ignorantia peccaverunt, qui scienter mendacia confinxerunt. Graviori ergo poena plectuntur, quia eorum delicta qui ex precipitatione **489** corruunt, exquisita per studium peccata transcendunt, sicut in eadem passione sua Veritas ait : *Propterea qui me tradidit tibi, major peccatum habet* (*Joan. XIX., 11*). Et alibi : *Si non venissem, et loquutus eis fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo* (*Ibid. XV., 22*). Et iterum : *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alijs fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt et oderunt, et me, et Patrem meum* (*Ibid. XXIV.*). Tribus namque modis peccatum admittitur : aut ignorantia incurritur, aut infirmitate committitur, aut studio perpetratur. Sed sicut gravius est infirmitate quam ignorantia delinquare, ita pejus est studio, quam infirmitate peccare. Ignoranter quidem Paulus peccaverat, qui dicebat : *Qui prius sui blasphemus et persecutor, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci* (*I Tim. I., 13*). Per infirmitatem vero Petrus cecidit, quando mentis suæ ædificium, fideli fundamento titubante concussit. Et quia subire mortem pertinuit, ad ostiariæ vocem vitam negavit (*Luc. XXII., 61*). Unde post fletum amaritudinis a Domino respicitur, quia electi quique eo citius miserationis divinæ divitias inveniunt, quo se, si quando per carnis infirmitatem deliquerunt, durius et amarius affligunt. Ex industria autem Judæi peccaverunt, qui eum quem inaudita miracula facientem videbant, execrabilis invidiæ facibus accensi, ut morti tradarent, consilium querebant. Unde excusationem de peccato suo non habent, quia etsi malum sit bona non agere, tamen nequius est bonorum acta odisse.

(Vers. 14.) *Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum.*

15. Disce qui maledicta et irrisiones pateris, in omnibus servare patientiam, et obtrectantium linguas audire. Dissimula, ne si tu contumelias convicia relu-

* Rewbol., qui conscienter.

teris, a doctrina Christi extorris inveniaris. Mediator namque Dei et hominum homo Christus Jesus (*I Tim.* ii, 5), qui ad hoc venerat, ut humiliatis et patientiae praeberet exemplum, non solum injurias sustulit, sed nec conviantibus respondit: nos in hoc instruens, ut cum perfidorum injuriis impetimur, etiam si vera dicere possumus, ad contumelias reddendas non erumpamus, ne ministerium correptionis in arma vertamus furoris.

(Vers. 15.) *Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.*

16. Sicut homo non audiens erat, cui nihil ad objecta respondentis, Pilatus dicebat: *Non audis quanta adversum te dicunt testimonia* (*Matth. xxvii, 13*)? Qui cogitationes iniquorum noverat, blasphemantium voices non audiebat. Nulla enim blasphemia eum movere poterat, qui penitus omnem mutabilitatem ignorat, et qui posset eis vera pro falsis respondere, ut adimpleretur quod de eo per prophetam scriptum est: *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperauit os suum* (*Isai. lxi, 7*). Redargutiones enim in ore suo Christus non habebat, qui unde eos reprehenderet, nihil in cordibus, nihil in actibus eorum laudabile videbat. In ore redargutiones non habebat, qui unde eos reprehenderet, in promptu habebat, et in ore suo habebat unde posset eos redarguere, ex quo nullus unquam potuit mendacium audire.

(Vers. 16.) *Quoniam in te, Domine, speravi: tu exaudiens me, Domine Deus meus.*

17. Quasi dicat: Ideo omnia patienter sustinui, ideo ad eorum contumelias non respondi, *quoniam in te Domine speravi*. Tibi enim, Domine, revelavi **490** causam meam (*Jeremi. xx, 12*); in te, Domine, speravi; non in sapientia saeculi, non in divitiis mundi, non in viribus corporis, non in nobilitate carnis, non in tutamento principum, non in praesidiis amicorum. Verba sunt haec Christi secundum humanam naturam. Sic ergo et membrum Christi, si quando persecutionibus affligitur, si flagellis atteritur, si conviciis provocatur, illum qui propositus est nobis forma justitiae, in omnibus imitetur: non deficiat si causa sua non auditur apud terrenum judicem, sciens quoniam conscientiam habet in excelsis regem cœlestem (*Job. xvi*). Speret, quia si in hoc saeculo immerito accipit damnationis sententiam, a Deo accipiet in cœlo coronam. Sciat quia retributionis æternæ gaudium nequaquam in cœlo colligitur, nisi prius in terra cum fletu et genitu et amaritudine seminetur, sicut scriptum est: *Euntes ibant et flebant, militantes semina sua; venientes autem renient cum exultatione, portantes manipulos suos* (*Psal. cxxv, 6*). Sicut enim carne quiescente spiritus deficit, ita ea laborante convalescit. Et quemadmodum carnem mollia nutrunt, ita animam dura ad alta sustollunt. Illa namque delectationibus pascitur, haec amaritudinibus vegetatur. Denique illam lenia resovent, istam vero aspera exercent. Et rursum, sicut carnem dura convuluerant, ita spiritum mollia necant. Et sicut carnem laboriosa attenuant,

A ita spiritum delectabilia angustant. Nos ergo quanto graviora in hoc mundo tentamenta perferimus, tanto spei nostræ anchoram in Deo immobilius figimus, ut dicere veraciter cum capite nostro possimus: *Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudiens me, Domine Deus meus.*

(Vers. 17.) *Quia dixi: Ne quando supergaudeant mihi inimici mei, et dum commoventur pedes mei, super me magna locuti sunt.*

18. Gavisi sunt Judæi occiso Christo, sed non sunt ei supergavisi, quia in causa mortis ejus ipso sunt inferiores inventi. Qui enim ut a morte redimeret hominem, mortis legibus subiacuit, tertia mox die victoriosissime a mortuis surrexit. Hoc est quod ante omnia saecula clementissimæ dispensationis in-

B deramine sapientia Dei statuerat; hoc est quod caro sine contagione peccati assumpta evidenter rogabat, cum diceret: *Pater, clarifica Filium tuum* (*Joan. xvii, 1*). Hoc etiam multo ante tempore per Prophetam manifestaverat, dicens: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psal. xv, 10*). *Ipse enim dixit, et facta sunt* (*Psal. xxxiii, 9*). Sequitur: *Et dum commoventur pedes mei, super me magna locuti sunt.* Pedes dicti sunt Apostoli, quia sicut pedes corpus deferunt, ita Apostoli Christum in omnium gentium notitiam detulerunt, juxta quod scriptum est: *In omnem terram exivit sonus eorum* (*Psal. xviii, 5*). Qui nimirum commoti sunt, quando eum quem pati viderunt, esse filium Dei dubitaverunt, sicut ille qui dicebat: *Nos sperabamus quod ipse esset redempturus Israel* (*Luc. xxiv, 21*). Pedibus ergo commotis, super Christum inimici ejus magna locuti sunt, quia apostolis conturbatis et fugientibus, Judei illum reum esse mortis judicaverunt.

19. Possunt quoque haec verba fideli anime convenire. Habet namque fidelis anima inimicos suos in hac vita; habet qui contra eam interius diuident; habet etiam qui eam extrinsecus impugnant. Sed super eam inimici gaudere non valent, quia consilii spiritu et fortitudinis repleta, et suggestiones diabolicas abdicat, et rabiem perseverantium calcat. Cujus affectus, si timore aliquo senserint qui persecuntur arcem intentionis, proposito **491** promoveri; vel si cognoverint invisibles hostes pravis eam suggestionibus delectari, tanto graviores tentationes ingurunt, quanto magis de victoria confidentes, quasi unum ingrediendi aditum invenerunt. Difficile enim inimico resistitur, si persuasionibus illius anima delectatur. Ideo ut non supergaudeant mihi inimici mei, confido.

(Vers. 18.) *Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper.*

20. Malo enim occidi quam vinci. Flagella libenter patior, persecutions amplector, visitationes desidero, correptiones concupisco. Sancti viri in hac vita flagellari desiderant, ut flagellis correcti, et immunitentes culpas videant, et commissas ante oculos ponant. Sæpe enim delinquentes oculos flagella ape-

riunt, quos inter vitia insolentiae et securitatis tenebrae concidunt. Sæpe torpens animus persecutionibus tangitur ut excitetur : quatenus qui statum suum re-ctitudinis per securitatem perdidit, in afflictione consideret quo pervenit. Sequitur : *Et dolor meus in conspectu meo semper.* Sicut causam reddidit quare visibles inimicos non timeat, quasi imputet beneficio quod ipsi inferunt pro tormento, ita etiam quare versutias diaboli non timeat, subdendo manifestat : *Et dolor meus in conspectu meo semper.* Scriptum est enim : *Cor quod cognovit amaritudinem animæ suæ, in gaudio illius non miscebitur extraneus* (Prov. xiv, 10). Nam qui omnes vitae presentis serumnas frequenter cogitat, quau sunt tranquilla quæ perdidit, quam confusa in quibus incidit, pensat, quia qui supernæ patriæ desideris accensus, mundo nequam et concupiscentiis ejus moritur, nullis vanitatis mundanæ delectationibus occupatur.

(Vers. 19.) *Quoniam iniquitatem meam ego annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.*

21. Qui peccatum suum confitendo annuntiat, et pro ejusdem peccati satisfactione cogitare non cessat, quia nullam in mundo invenit requiem, in conspectu suo semper habet dolorem. Unde cum dixisset : *Dolor meus in conspectu meo semper*, quasi quomodo hoc fieri possit quereremus, subiecit dicens : *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo.* Hæc sunt namque veræ humilitatis testimonia, et iniquitatem suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessionis nuntiare, et nuntiatam poenitentiae satisfactione delere. At contra, omne pravorum hominum vitium est, et peccatum labendo [Nonne leg. latendo?] committere, et communissimum negando abscondere, et vulgatum defendeudo inmultiplicare. Scendum tamen est quia peccata sua sæpe et reprobi confitendo aperint; sed quia novæ vitae habitum immutare despiciunt, ea ipsa quæ contentur, flere obstinati contemnunt. Electi vero culpas suas non solum voce confessionis denuntiant, sed etiam districtæ animadversionis eas fletibus abolere procurant. Ad poenitentiae namque se lamenta incitantes, occulta se increpatione dilaniant, et futuri judicij timore percussi, si qua in eis adhuc male gesta lateant, diligenter investigant. Sæpe enim quod torpentes latuit, fletibus innotescit. Et qui reatum suum securi nesciunt, hunc in se contia se erecti reprehendunt. Cogitemus ergo et nos pro peccato nostro, et amara illud poenitentiae invectione persequamur, ne dum culpas nostras pensare negligimus, peccati pondus per negligentiam augeamus. Sequitur :

(Vers. 20.) *Intimet autem mei vivunt, et confirmati sunt super me: et multiplicati sunt qui oderunt me inique.*

492 22. Occulti dispensatione consilii, Conditor noster et culpas mortalium inspicit, et spatia vite disponit, ut diuturnæ vitae tempora quibus justus utitur ad bene operandi auxilium, iniquus accipiat ad damnationis augmentum. Si enim accepta quis

A poenitentia tempora divertit ad culpam, districtus cum venerit judex, indulta misericordia spatha convertit ad poenam. *Et confirmati sunt super me.* Ad hoc namque omnipotens Deus aliquando perver-sos patitur diutius vivere, ut et ipsi male viventes prava quotidie opera angeant, et contemptores sa-culi ex eorum nihilominus persecutione clarescant. Qui fastu superbæ tumentes, eo se gravius ad-versus electos erigunt, quo in mundo eis cuncta ad votum succedunt. Nec intelligant, quod in vita sua plerumque bona mali recipient, et ideo eos aut raro, aut nunquam adversa conturbant. Nam et iniuriam suarum sautores perditos quosque eo citius si tales inveniunt, quo mundi gloriam que-stu et muneribus querant. Unde et subditur : *Et multiplicati sunt qui oderunt me inique.* Nihil est in-iquius quam odium pro dilectione rependere, mala pro bonis retribuere, pro correptione injurias re-spondere. Quod plerumque mali faciunt, cum Ju-stos qui eorum salvationem appetunt, execrabilis nequitiae percussionibus affligunt. Atque ideo sub-jungit :

(Vers. 21.) *Qui retribuunt mala pro bonis, detra-hebant mihi, quoniam sequebar bonitatem.*

23. Qui reddit mala pro malis, bonus non est. Qui non reddit bona pro bonis, ingratus est. Qui autem reddit mala pro bonis, iniquus est. Solent namque perdit homines bene viventibus invidiose detrahere, aut notam eis excogitati criminis infigere, aut pura vita innocentiam, simulationem vocare. Quare autem hoc faciant, ostendit cum ait : *Quoniam sequebar bonitatem.* Bonitatem sequitur qui Christum imitatur. Cujus imitatores tanto in hac vita graviora tenta-menta perferunt, quanto longius corde a mundo dis-scendunt. Dicit enim Apostolus : *Omnis qui pie volvit vivere in Christo, persecutionem patiuntur* (II Tim. iii, 12). Et alibi scriptum est : *Multæ tribulationes justorum* (Psal. xxxiii, 20). Justi namque qui ea quæ Dei sunt, tota intentione desiderant, et supra inmundum facti, mundana omnia quadam virtute do-minationis conculcant, non solum in occulto cordis diabolicas infestationes tolerant, sed etiam perversorum militiam decore suæ conversationis inflammarunt. Verum quia ad superandum nullus invenitur idoneus, nisi qui fuerit virtutis divinæ fortitudine robora-tus; qui persecutorum flagellis atteritur, qui detra-hentium dentibus mordetur, praesentiam et auxilium divinæ majestatis expostulat, ut ejus fultus præsidio, contra omnia quæ patitur adversa convalescat. Ait ergo :

(Vers. 22.) *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me.*

24. Illos procul dubio Dominus relinquit, quibus constantiam in tribulatione non tribuit. Necessario enim sequitur, ut omni tentationi sit subditus, qui-cunque a Deo fuerit derelictus. Qui ergo tentamenta diaboli metuit, qui pati in hoc sæculo adversa perti-mescit, ad Deum tota virtute se convertat; clauerit ad Deum medullis cordis, et dicat : *Ne derelinquas*

me, Domine Deus meus. Quod verbum si cum affectu et desiderio sœpe replicare studuerit, puto quod quamdam in eo dulcedinem sentiet, quam sermo noster explicare non valet. **493** Sequitur : *Ne discesseris a me.* Sancta anima quæ solum Deum perfecte desiderat precatur, ut nec ad horam Deus ab illa discedat. Novit enim quia inter inimicos graditur, novit quia omni tempore diabolus sibi adversatur. Quia ergo omni tempore intelligit sibi imminere pericula, etiam momento temporis non potest esse secura.

(Vers. 23.) *Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis mee.*

25. Quasi dicat : Tu qui es adjutor in opportunitatis in tribulatione, noli me velut alienum negligere, noli velut extraneum abdicare; immo intende in adjutorium meum, tuque me inter lethifera tentationum jacula protege, tu ab omni inimicorum incursione defende, tu in corde meo intelligentiae lucem illumina, tu me auxilio tuæ virtutis circumda. Quod bene debes facere, quia tu es Dominus meus. Te eni solum habeo Dominum, te solum confiteor Deum. Congruum ergo videtur, ut qui es restitutor salutis in primo parente perdite, sis et conservator ejusdem in me per gratiam restitutæ.

PROGEMIUM

IN QUARTUM PSALMUM POENITENTIALEM.

Cum venit Nathan propheta ad David, quando intravit ad Bethsabee.

Nota est historia de qua titulus iste sumptus est (*II Reg. xi*). David enim captus pulchritudine Bethsabee uxoris Uriæ, non solum cum ea carnaliter coit, sed etiam occiso viro eam sibi in conjugium copulavit. Postea vero cum venisset ad eum Nathan propheta, eumque suo iudicio, inducta de ovibus similitudine condemnasset, non solum peccatum celare vel defendere noluit, sed etiam confessus quod fecerat, ad dura se poenitentiae lamenta convertit (*II Reg. xii*). In psalmo tamen nulla fit de historia mentio, sed magna cognoscitur animi dolentis affectio. Admonemur autem in hoc psalmo prospera metuere, et contra omnem sæculi felicitatem acris vigilare. Sœpe namque præsentia gaudia sequuntur perpetua lamenta. Sicut enim per fletus ad gaudia ducimur, ita per gaudia ad fletum pervenitur. Ille nempe qui dixit : *Beati qui fugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Math. v, 5*), ipsem ait : *Vx vobis qui ridetis nunc, quia plorabitis et fletibitis* (*Luc. vi, 25*). Quis sanctior David? qui cum Saulis persecutionibus urgeretur, non solum persecutorem occidere non voluit, sed ipsi persecutori, cum ipsum occidere posset, pepercit (*I Reg. xxiv*). Tanto enim in Dei misericordia spem suam fixerat, quanto miserabilius infirmitatem suæ tribulationis sentiebat. Verum ubi devictis hostibus, pressuris caruit, homicidium adulterio incaute securus adjecit. Admonemur etiam in hoc psalmo carnales cupiditates restringere, et de

A Dei misericordia nunquam desperare. Quisquis ergo desperans de venia, agere poenitentiam dubitat, David poenitentiam ad animum reducat (*II Reg. xi*). Audiamus et nos David clamantem, et nos cum eo clamemus; gementem, et congemiscamus. Audiamus flentem, et collacrymemus; correctum, et colletemus.

EXPOSITIO

PSALMI QUARTI POENITENTIALIS.

(Psal. L.—Vers. 1.) *Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam.*

494 1. Ponamus ante mentis oculos ah quem graviter vulneratum, et vix jam ultimes hujus vitalis aure trahentem anhelitus, qui et nodus in sterquilino jaceat, et vulnus nondum ligatum ostendat, advenientis medici desiderio confici, et agnatum ut sui misereatur precari. Vulnus enim animæ peccatum est, de quo dicitur : *Vulnus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, nec fota oleo* (*Isai. i, 6*). Agnosce interius, vulnerate, medicum tuum, et ei peccatorum tuorum vulnera detege. Audiat cordis tui gemitum, cui omne patet cogitationis arcanum. Moveant illum lacrymæ tuae, et quadam illum importunitate querendi, semper ad eum alta de profundo cordis suspiria educito : perveniat ad eum dolor tuus, ut dicatur etiam tibi : *Transtulit Dominus peccatum tuum* (*II Reg. xii, 18*). Clama cum David ; vide quid ipse dixerit : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Quasi diceret : Ingenti vulnera periclitior, quod nullus medicorum curare valeat, nisi medicus ille qui est omnipotens, succurrat. Omnipotenti enim medico nihil est insanabile; qui sicut medetur sine pretio, ita salutem restituit verbo. Desperarem ergo de vulnera, si non præsumerem de omnipotente. *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Querant parvam misericordiam, qui ignorantem contrabunt cupam. Ego autem sicut graviter cecidi, ita etiam scienter peccavi. Sed tu, omnipotens medice, et contemptores corrigis, et nescientes instruis, et consilientibus ignoscis. Utinam, Domine Jesu, ad me misericordia motus digneris accedere (*Luc. x*), qui descendens ab Jerusalem in Jericho, proruens scilicet de summis ad infima, de vitalibus ad infirma, tu angelos tenebrarum incidi, qui non solum gratias spiritalis mihi vestimentum abstulerant, sed etiam plagiis impositis semivivum reliquerunt. Utinam peccatorum meorum vulnera, data mihi recuperandæ salutis fiducia, alliges, ne deterius sœviant si sanari desherent. Utinam oleum mihi remissionis adhibeas, et vinum compunctionis infundas. Quod si in jumentum tuum ne imposueris, de terra inopem, pauperem de stercore suscitatibus (*Psal. cxii*). Tu es enim qui peccata nostra pertulisti, qui pro nobis quæ non rapueras exsolvesti (*I Petr. ii*). Si in stabulum me Ecclesiæ tuæ duxeris, corporis et sanguinis tui me refectione cibabis. Si curam mei egeris, nec præcepta tua præterebo, nec frementium rabiem bestiarum incurro.

* Gilot. et Vatic., tu me ab omni malo, auxilio,

etc.

Custodia enim tua indigo, quandiu carnem hanc corruptibilem porto. Audi ergo me, Samaritane, spoliatum et vulneratum, flentem et gementem, invocantem, et cum David clamantem : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.*

(Vers. 2.) *Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.*

2. Peccata mea magna sunt et multa, et ideo non solum magnam misericordiam expeto, sed etiam multitudinem miserationum tuarum requiro, ne pro aliis quod metuo subeam supplicium, si unum solum non deleret peccatum. Per misericordiam, miserentis affectum intelligimus; per miserationem vero, ipsam misericordiae exhibitionem signamus, juxta quod scriptum est : *Misericors et miserator Dominus (Psal. cx, 4).* Superfluum enim esset utrumque ponere, nisi esset varietas in significacione. Scire debemus quia nemo est insanabilior eo qui sibi sanus videtur. Illud enim est clarum venturae salutis indicium, si incipit homo cognoscere semetipsum. Semetipsum autem David cognoscebat, 495 cum multitudinem miserationum quarebat. Dicat et peccator cum eo : *Secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.* Immensas et innumerabiles mundo exhibuisti misericordias, quando genus humanum de servitute diabolice tyrannidis eripuisti, et a peccatis suis in sanguine tuo electos tuos lavisti. Lasset sanguis iste peccatorum meorum maculas, qui totius mundi potuit delere offensas (*Apoc. v*). Non postulo a te aurum, non lapides pretiosos, non laboribus et naufragiis exquisita commercia, non peregrinas mercies de remotis terrenarum regionum multo ad nos discrimine delatas, que etiam fortium sepe virorum mentes effeminant, et falsae pulchritudinis imagine illectas captivant; verum quod omnibus his est præstantius et pretiosissimus, remissionem peccatorum expeto. Quæ tunc vera esse probabitur, si addito fructu penitentiae, gratia tua muneribus cumulatur. Quid enim mihi prodest malorum quæ feci impunitas, nisi etiam bene operandi subsequatur facultas?

(Vers. 3.) *Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me.*

3. Quid iniquius quam alienam contrectare uxori? Virum ejus nec scientem nec lacrymantem occidere? Et hoc quidem fecerat Propheta de gregibus ovium sublatus, de post fetantes ad regni gubernacula assumptis, corporis fortitudine præditus, spiritualis gratia donis illuminatus. Qui tanto gravius cederat, quanto celsius et regni gloria et excellentia virtutum cæteris præminebat. Gloriae namque præcedentis præconium, sequentis culpæ adauxit reatum. Tanto enim quisque gravius corruit, quanto antequam caderet, in conspectu Dei altius ascendit. Dicat ergo : *Amplius lava me ab iniquitate mea.* Prosit mihi, Domine, quod cecidi: laventur cum hac macula nota delictorum, quas hactenus neglexi. Sæpe nam-